71 Circa hoc peccat mortaliter, qui temporibus ab Ecclesia prohibitis benedictionem nuptiarum accipit, aut in domum suam solenniter sponsam traducit, sed non si solum sponsalia, vel matrimonium de præsentia contrahit, quia sola benedictio, & traductio solennis prohibetur, iuxta mentem S. Thomæ & Paludani.

Tempora verò prohibita iure antiquo sunt ab Aduentu vsque ad Epiphaniam, à septuagesima ad Pascha, & eius octauam, & tribus Litaniarum, siue Rogationum diebus ad septimum diem Pentecostes. Concilium autem Tridentinum restrinxit hæc tempora, in hæc verba. Ab aduentu D. N. Iesu Christi, vsque in diem Epiphania, & à feria quarta

A Cinerum vsque in octauam paschatis inclusiue, antiquas solennium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus obseruari sancta Synodus præcipit: in aliis verò temporibus nuptias solenniter celebrari permittit. Consummare autem matrimonium per copulam absque solennitate nuptiarum, & absque traductione solenni in domum nullo tempore prohibetur, iuxta Caietanũ, quem sequimur: quamuis Paludanus, & S. Antoninus, & quidã alij sine ratione necessaria teneant peccare: sed solum prima vice.

De impedimento sponsalium, & catechismi.

72 Cognatio ex catechismo non dirimit, & an restricta Tridenti.

B 72 Lex super metiente trahitur ad mensum, si est eadem ratio.

72 **T**ertium impedimentum impediens, sed non dirimens matrimoniũ, est quod nascitur ex sponsalibus antea contractis: omnis enim, qui post contracta sponsalia cum vna, sine iusta causa contrahit cum alia matrimonio, aut sponsalia peccat mortaliter secudum omnes: & venialiter, sed grauius, si cum iusta causa id facit ante facultatem ei à iudice concessam, vt supra diximus. matrimonium tamen contractum valet, quia hoc impedimentum solum est impediens, & non dirimens, vt dictum est supra.

C Quartum impedimentum est cognatio spiritualis, nata ex catechismo. Catechismus autem est instructio baptizandi solenniter à sacerdote facta, antequam baptizetur, de articulo nostra fidei Catholica Romana credendis. Ex qua instructione nascitur cognatio spiritualis inter easdem personas, inter quas ex baptismo, de qua supra, sed non est tanti effectus: quia hæc impedit matrimonium, & non dirimit, hilla verò vtrumque facit.

Ad quæstionem autem, An hæc cognatio censeatur restricta per prædictum Concilium, sicut illa, quæ nascitur ex baptismo, & confirmatione? Respondeo affirmatiuè argu. glossæ solennis, quatenus habet per illud c. fuisse sublata quædam genera publicæ honestatis, eo quod fuerunt sublata similia genera affinitatis. Ex qua colligit ibi Prepositus vnum, quod mea sententia, vt ibi aliàs, dixi, nõ colligitur: sed sic aliud nostro proposito conuenientius, quod colligit Dominicus. Nempe, cum duo sic se habent, & alterum est metiens, alterum mensum, lex corrigens, vel limitans metiens: censeatur corrigere, vel limitare mensum, si eadem ratio militat in vtroque. At constat, quod cognatio spiritualis, quæ ex baptismo oritur, metitur eam, quæ ex confirmatione & catechismo nascitur, & ita Concilium limitans illam, videtur hanc quoque limitasse.

De impedimento voti simplicis, iuramenti, & consuetudine.

E 73 Votum simplex castitatis non dirimit matrimonium, & quatenus seruandum.

73 **Q**uintum impedimentum impediens tantum, est votum simplex Castitatis. Omnis enim, qui post votum simplex castitatis emissum, matrimonium, aut sponsalia contrahit peccat: etiam si votum esset limitatum ad tempus nondum lapsum, matrimonium tamen valet, etiam si vterque vouisset, secundum communem, & etiam glossam, quicquid ei imponatur, & etiam si contraheret animo ingrediendi religionem post contractum, secundum Richar. Rof. o & S. Antoninum. Debet tamen seruare votum, qua parte potest sine præiudicio alterius, & ita petere non potest debitum post consummatum matrimonium, nisi vt dicitur supra, nec reddere priusquam cõsummet, quia ante religionè intrare potest, nec matrimonium mortua prima vxore denuo contrahere potest, iuxta S. Tho. & communem, & Archid. etiam si iurasset cõtrahere: quia tale iuramentum non liberat à voto, immo per illud redditur illicitum, & non seruandum. Peccat item, qui matrimoniũ cum ea, quam castitatem vouisse sciebat, contrahit matrimonium tamen valet.

F An autem peccet, qui interrogatus ab eo, qui votũ simplex castitatis emisit, an valeret matrimoniũ si contraheret illud, respondit valere, dubium est: nam Hostien. tenet

a In 4. di. 27. qm. 1.

b In d. c. cum inhibicio.

c l. præcipim. C. de appella.

d In opus. Tõ. 1. tractat. 12. qm. 2.

e In 4. di. 28. q. 2. colum. 4.

f 3. pa. tit. 1. c. 10. §. 5.

g ca. capellanus. de feris.

h c. non oportet. cum tribus.

i q. 33. q. 4.

k Iuxta gloss. recept. in dicto c. capellanus. per illum tex.

l In 4. di. 32. Caieta. in summa verb. Nuptiarum peccata.

m verb. Matrimo. 7. qm. 2.

n d. r. capellanus.

o l. Sess. 24. ca. 10. de refor. matri.

a In summa ver. matrimo. nium.

b In 4. di. 32. c. Rof. verb. Impedimentum. 13. §. 3.

c 3. par. tit. 2. cap. 17.

d Eod. c. m. 27.

e c. per catechismum, de cogn. spirit. li. 6.

f c. ante baptismum. de cõ. sec. d. 4.

g Eo. c. m. 30.

h d. c. per catechismum.

i In c. non debet. de cons. & affm.

k In cap. 1. de temp. ord. lib. 6. col. 3. vers. sed fallit quomodo, & Francus col. 3. vers. fallit quarta.

l c. 2. 27. d. 31. m In c. si quis votum 27. q. 1.

n In 4. di. 38. o Ver. votum § 9.

p 3. par. tit. 1. ca. 16. c. Sil. verb. Matrimo. 7. q. 5. §. 2.

q c. 10. m. 30. r c. ex publico de consens. cõ. ing.

s In 4. di. 38. t In c. de eod. 50. qm. 1.

v c. non est obligatorium. de reg. iur. li. 6.

x Iuxta gloss. sing. in c. non nouimus. 17. qm. 2.

quod .

quod sic, & aliqui alij, quod non: sed conciliari possunt dicendo opinionem Hostiensis intelligi, quando tali tempore, loco, & modo responderetur, ut voti violandi occasio detur: & contrariam, quando tali & tali modo responderetur, quod nulla talis occasio datur: quamvis eam ille ex bono responso arripiat, ut recte sentit Silvester. Idem quod dictum est de voto, videtur dicendum de iuramento, & de consuetudine, qua induceret simile impedimentum, ex mente glossae. Cuius exemplum de filiis duorum contractum antea hic positum omitto, quia sublatum est hodie per Concilium Tridentinum relatum supra.

De reliquis impedimentis non dirimentibus.

- 74 Matrimonium impediunt, sed non dirimunt septem delicta, & quae sint illa.
- 74 Vxoridicium, & maritidicium impediunt matrimonium.
- 74 Poena vnius correlatiui extenditur ad aliud, si eadem est ratio.
- 74 Raptus, ut impedit matrimonium.
- 74 Filij proprii susceptio qua impedit matrimonium.
- 74 Presbyteridicium ut impedit matrimonium.
- 74 Poenitentia solennis ut impedit matrimonium.
- 74 Incestus tam cum cognata, quam affini impedit matrimonium, sed Episcopus dispensat. & 75.
- 76 Matrimonium sic contractum, nullum coram Deo, & quo validatur, & quo creditur deceptio.
- 77 Matrimonium secundum contrahens, decepta quid agere debeat.
- 78 Protestatio contraria facta inualida, & qua nocet matrimonio.
- 79 Matrimonij contractus, qui ob finem malum mortali, vel venialis.
- 80 Matrimonio sufficit consensus diuerso tempore sic datus.
- 81 Matrimonij contractus in excommunicatione, vel mortali, est peccatum: sed valet.
- 82 Matrimonij vsus impedit scientia nullitatis eius superueniens.
- 83 Matrimonij impedimentum non denunciandi, ut peccet, & ut id facere debeat.
- 83 Consuetudo etiam circa sacramentalia induci potest.
- 83 Iulius Antonius Sanctiorius Cardinalis S. Scuerina laudatus.
- 83 Benedictio nubentium quibus danda, & an praemittenda copula.
- 83 Nuptia prima benedicenda, secunda non item.

**S**extum impedimentum non dirimens est incestus, de quo latius dicitur infra. Septimum vxoricidium, & quamuis Silvester dicat nullo iure probari idem esse (ut ita dicam) maritidicium, sequimur tamen Paludanum qui oppositum affirmat.

Non obstat, quod poena non debet extendi ultra suum casum, quoniam fallit in illis correlatiuis, in quibus eadem ratio idem suadet, secundum Panormitanum. Ita hoc resoluentem: & eadem, immo maior ratio suadet idem in vxore, quod in marito, quod etiam Sotus tenet licet huic argumento non respondeat.

Octauum impedimentum est, raptus sponse alterius, quod tamen per Concilium Tridentinum factum est dirimens, quamdiu rapta in potestate raptoris manserit, in hac verba. Decernit sancta Synodus, inter raptorem, & raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere matrimonium. Quod si rapta a raptore separata, & in loco tuto, & libero constituta, illum in virum habere consenserit; eam raptor in vxorem habeat: nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium, & fauorem praebentes, sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces: etsi Clerici fuerint de proprio gradu decedant. Teneatur praeerea raptor mulierem raptam, siue eam vxorem duxerit, siue non duxerit, decenter arbitrio iudicis dotare.

Nonum proprii filij de fonte susceptio, animo ne vxor debitum exigere a se possit.

Decimum est Presbyteridicium, equauis Panormitanus dicat, id locum non habere, quousque in iudicio conuincatur.

Vndecimum impedimentum est poenitentia solennis iniuncta, & facta.

**A** Duodecimum, matrimonium scienter cum moniali contractum, in quibus casibus, quamuis peccet contrahendo matrimonium, tamen contractum valet. Quonia vero super impedimento incestus magna fuit disputatio in sacro Poenitentiae pratorio, quum ei summa prudentia, miraque dexteritate tanquam summus Poenitentiarum praesidebat Cardinalis Alciatus Illustrissimus, idemque omni iuga disciplinarum encyclopaedia clarissimus: An omnis incestus hoc impedimentum pareret: his quae alias hic dixi, substituo primum, plerosque omnes iuris diuini, & humani peritos stricte ac proprie appellare incestum solum coitum cum consanguinea, vel affine in gradu prohibito. Secundum inter omnes conuenire, ex omni incestu oriri impedimentum affinitatis impediens, & dirimens. Tertium inter omnes etiam conuenire ex incestu cum affine, durante matrimonio admisso oriri impedimentum impediens matrimonium contrahendum cum quacumque alia. Quartum plerosque omnes Theologos tenere ex incestu cum consanguinea oriri quidem impedimentum affinitati: nullum tamen aliud siue ante, siue post matrimonium contractum admittatur, in quibus est S. Tho. communiter receptus & Sor. S. Anto. Silvester quos etiam sequitur Couarruias. Tum quia videtur eis nullo iure id caueri, cum praedicta capitula solum agant de incestu cum affine. Tum quia, ut ait Richardus, non videtur hoc inductum ob grauitatem criminis, sed ob iniuriam, quae fit matrimonio per coitum cum cognata coniugis.

**B** Contrarium vero tenent plerique omnes Canonistae cum Pan. & Praeposito, quos hic ego sequutus fui cum Ang. Tum quia, ut ibi dixi, id stylus curiae seruat, dum dispensando, ut consanguinei, qui se incestu polluerunt, contrahant inter se matrimonium, apponit clausulam, ut superstes sine spe coniugij maneat. Tum quod ca. si duo. habet, consanguineos matrimonio iunctos separari debere, & posse cum alio contrahere si iuuenes sunt: significando, ut ait glossa indigere dispensatione, si scienter se coniunxerunt, quae tamen propter iuuentutem dari potest. Tum quod ca. fin. de consanguineis concubinariis, ait, si alter eorum morte praeventus fuerit, alter, quamdiu viuuit grauer poeniteat, & sine spe coniugij maneat. Tum per cap. de incestu, ibi. Incestuosos nullo nomine coniugij deputandos. Tum quia, ratio, quae ex contextu multorum ca. 35. caulae, colligitur, quare multo plus insistitur in eis ad declarandum incestuosum cum affine non debere contrahere, quam incestuosum cum consanguinea, videtur esse, quia de illo plus poterat dubitari, quam de hoc. Tum quia ratio praedicta Richardi est infirma, cum incestus cum affine, nullo praecedente matrimonio, idem faciat. Nam c. si quis cum duabus. habet, quod cum duabus sororibus fornicatus, non debet contrahere etiam cum alia, nisi quaedam coeurrant, ob quae dispensetur, & vbi ait glossa: Tum per ca. si quis cum matre & filia. Tum per cap. qui propinquam. in quo Papa Fabianus ait, Qui propinquam sanguinis vxorem ducunt, & separantur non licebit eu, quamdiu viuunt, alias vxores sibi in coniugio sociare.

**E** Super hoc autem impedimentum dispensare potest, & debet Episcopus, si timeatur incestus, & iuxta Palud. & S. Ant. quos sequimur contra Pan. & praep. tenentes. Episcopum non dispensare in incestu cum consanguinea, sed cum affine. Tum quia plurimi tenent, ut diximus proximè, incestum cum cognata nullum inducere impedimentum. Tum quia iuribus praedictis permittitur dispensatio simpliciter. Quin addimus, quae stante consuetudine, quae ob nullum incestum dispensatio petatur, quando incotinentia timeatur, etiam Episcopi dispensatione non esse necessariam, secundum Palud. S. Ant. & communem, vbi supra, quidquid alij dicant. Immo addit Palud. hoc consuetudine seruari, cui credimus, ideo quod nunquam vidimus, neque audiuimus vllum incestuosum per ere dispensatione a Papa, vel Episcopo, nisi ad contrahendum cum ea, cum qua incestum commisit, vel eius consanguinea ob affinitatem inde ortam, quam si S. D. N. sciret, iuberet forte, ne in dispensationibus cum incestuosus apponeretur praedicta clausula, ut superstes, &c. An autem idem possit facere Episcopus in impedimento ex aliis delictis orto dicitur infra.

**F** 76 De contrahente autem animo facto, vel inordinato, vel contra censuras, & irreuerentiam sacramenti dicendum primò, peccare illum, qui contrahit matrimonium, aut sponsalia

a Verb. matrimonium. g. q. 5. §. 9. b Arg. c. debitorum. de iure iur. c. e. super eod. de cogn. spirit. d Eod. ca. nu. 38.

c. r. & 2. c. transmissa. de eo. qui cogit. consang. v. 20. §. 1. f Numer. 75. g e. admonere. 33. qu. 2. h Dist. di. 34. i ca. poena. de poena. dist. 1. k In proem. Greg. & alios citatos ibi per Felin. l In dist. 37. m e. hatusu. 17. qu. 2. n Sess. 24. ca. 6.

o c. de eo. 30. qu. 1. p d. c. qui presbyterum. de po. & remiss. q. vbi supra. r e. de his. ca. antiqui. 33. q. 2.

ac si ergo. qui 27. qu. 1.

b Et in Rub. C. incest. nup. & alio loco infra citatis. c Per ca. 1. & 2. c. transmissa. de eo. qui cogn. consang. vxor. d In 4. di. 34. qu. 1. ar. 3. n. c. d. 17. ar. 2. sub fin. e. pa. c. 15. §. 4. tit. 1. g Verb. Matrimo 7 impedi mento vlt. h In epist. 4. c. 6. in prin. nu. 4. i in d. c. 1. & 2. de eo, qui cogit. consang. vxor. k Verb. incestus 9. §. 1. l 35. qu. 6. m 35. qu. 8.

n 35. qu. 3.

o 33. qu. 2.

p 35. qu. 3. q Ead. caus. & qu. 1.

r e. antiq. ca. in adole. centia. 33. qu. 2. c. e. ex litteris. 1. de eo, qui cogn. consang. vxor. s In 4. di. 34. qu. 1. col. 3. t 3 par. tit. 1. c. 15. §. 4. v In d. cap. 1. x Vbi supra col. 4.

y Num. 85.

fiat sine animo verè contrahendi, & non efficere quo ad Deum, & forum conscientia matrimonium, quamvis copula sequatur, si postea verè in eam non consentit: licet quoad Ecclesiam sit præsumptum secundum iura antiqua & communè quam Silvester declarat. <sup>b</sup> Sed nõ secundum ius nouum Concilij Tridentini, ex quo colligitur sponsalia non transire in matrimonium per solã copulã, vt dictum est supra. <sup>c</sup>

Secundo dico, quod ad validandum tale matrimonium fictum nõ sufficeret cohabitatio cum ea tamquam propria vxore, etiam si crederet sufficere propter confessorij, vel alterius auctoritatẽ, nisi coiret, aut cohabitaret animo denuo contrahendi cum illa, vt rectè probat Silvester, <sup>d</sup> quia per talem cohabitationem, & copulam non vult denuo matrimonium contrahere, sed vti antea contracto. Quæ limitatio Siluestri, licet iuridica sit secundum antiqua iura prædicta: non tamen secundum ius nouum Concilij Tridentini vt proxime dictum est.

Tertiõ, quod ex hoc sequitur, quod valeret matrimonium cum alia secunda contractum, antequam primum nouo consensu vtriusque confirmaretur, & consequenter cum secunda cohabitare deberet, si absque scãdalo posset, vt ait Angelus <sup>e</sup> & Silvester: <sup>f</sup> tamen obligatur sub pœna mortalitatis confirmare primum, antequam cum secunda contrahat. <sup>g</sup> quia tenetur verificare verba, quibus eam decepit, nisi tanta sit inæqualitas, vt illa præsumere debeat, causa decipiendi eam, illum verba contractus dixisse. quo casu tamen tenetur restituere damnũ famæ, honoris, vel rei familiaris, si quod illa ex talibus verbis pateretur, secundum S. Thomã. <sup>h</sup> Porro, ita decepta alteri nubere nõ potest, nisi quando probabiliter iudicio prudentis, & boni viri crederet, eum, qui decepit, verum dicere, asserendo se non habuisse animum contrahendi cum illa, sed tantum decipiendi. Vir bonus autem, & prudens id arbitrabitur, si statim post contractum id ei declarauit, & cum alia contraxit, aut religionem professus est. Et idem, si non statim id declarasset, postea tamen iuramento id firmat, & est alioqui fide dignus, & sæpe vel saltem semel in anno confitetur, comunicat, & bonorum consuetudine vitur, aut si sint adeo dispares, vt non sit verisimile illum matrimonium cum illa verè contrahere voluisse, aut si sint alia eiusmodi indicia, & ille duxerit aliam, vel profiteatur religionẽ: alioqui enim non est tutum ei alteri nubere, quoniam sæpe diuites, & nobiles, ob egregiam formam, & honestatem, & alios fines matrimonium cum scæminis plebeis, & tenuis conditionis verè contrahunt. Quæ colliguntur ex Rosella <sup>i</sup> & Siluester. <sup>k</sup> Quibus addimus ordinis sacri susceptionem paris esse coniecturẽ, quo ad hoc, cuius est matrimonium secundum, aut religionis professio. <sup>l</sup>

77 Quartõ dico, quod si illa cum secundo contraxerit, ante vllam rationem credendi se fuisse deceptam, non debet, nec potest secundo debitum reddere, aut petere, si autem rationem iudicio boni viri, & prudentis satis probabilem ad id credendum habuerit, poterit petere, & reddere. At si eiusmodi rationem credendi nacta fuerit, quæ non sufficiat ad credendum in fauorem suum, sed ad euitandum præiudicium mariti sic, reddere debet, & non exigere. <sup>m</sup>

78 Quintõ, quod peccat, qui fictè contrahit matrimonium cum aliqua legitimis verbis, protestatur prius, sine iusta causa per nulla verba, quæ diceret, esse sibi animum contrahendi cum ea, quamvis eam carnaliter cognosceret, & in foro exteriori pro matrimonio iudicaretur, <sup>n</sup> quia illa protestatio, quæ facta contraria est, nil prodest. <sup>o</sup> Dixi, sine iusta causa, quia si facit iusta de causa, puta ad scãdalum aliquod notabile vitandum, non peccat, neque iudicaretur matrimonium in foro exteriori propter defectum consensus, secundum omnes. <sup>p</sup>

Sextõ dico peccare, qui matrimonium ob finem mortaliter malum contra hit, puta ad liberius adulterandum, occidendum, &c. secundum omnes quia quàm malus est finis actus, tam malus est ille iuxta textum q vbi latè nuper hoc tractauimus. Et ideo non est plusquam veniale contrahere matrimonium ob finem solùm venialiter malum. Nec contrahere principaliter propter carnis delectationẽ, aut pulchritudinem, aut diuitias, aut ob alium finem, qui de se non est mortalis, est mortale, est tamen veniale, quia non possunt esse finis actus matrimonij: & omnis actus dire-

ctus in finẽ malũ, vel principaliter in finẽ ineptũ, est ialtè venialis. <sup>a</sup> Nec contra sentit Paludanus, <sup>b</sup> quidquid dicat Angelus vt rectè ait Silvester. <sup>c</sup> Contrahere verò minus principaliter ob aliquod trium prædictorum, vel ob aliud temporale, modò principaliter contrahatur propter Deum, vel quia est licitũ, & honestum, nullũ est peccatũ. <sup>d</sup>

Septimõ dicendum, quod quando de voluntate contrahentium constat, non refert quo ad Deum, & forum conscientia, quibus verbis contrahentes vtantur: quia si fuerit vtriusque voluntas contrahendi de præfenti, sit matrimonium, si verò de futuro, sponsalia tantum. <sup>e</sup>

80 Octauõ, quod quamvis conueniret, vt amborum cõsensus simul eodem loco, & tempore concurreret, non est tamen necessarium, quidquid dicat Pan. <sup>f</sup> sufficit enim, vt altera pars prius, & in alio loco consentiat, & postea quouis tẽporis interuallo interiecto, altera alibi assentiat, modò prior in suo cõsensu perduret, iuxta Host. & Ioã. And. <sup>g</sup> Quò fit, vt si altera pars verè consensum præberet, altera autẽ falsè, quæ post 10. 20. vel plures dies, & menses verè assentiret, permanente altera in suo cõsensu, verum matrimonium fieret. Consensus autem prioris rãdiu dicitur durare, quamdiu non recedit ab eo. <sup>h</sup> Dixi, Legitimè, quia si aliquod impedimentum subesset: quo consensus præstitus redderetur illegitimus, oporteret, vt impedimento sublato, denuo ambo consentirent, perinde ac si nullo vnquam tempore contraxissent, per dicta supra. <sup>i</sup>

81 Nonõ dico, peccare illum, qui excommunicatus excommunicatione maiori, aut minori, vel infectus peccato mortali, ante illum detestationem matrimonium contrahit, quia omnis excommunicatus etiam minori excommunicatione, à percipiendo sacramento prohibetur, <sup>k</sup> & etiã mortali peccato infectus ante pœnitentiam. <sup>l</sup> Valet tamen matrimonium. <sup>m</sup> Quare qui credit, aut probabiliter dubitat de excommunicatione, priusquam contrahat, quarat absolutionem. <sup>n</sup>

82 Decimõ, peccare illum, qui post contractum matrimonium sciens illud non valuisse, habet rem cum coniuge. <sup>o</sup> Si autem dubitat, pendenda sunt rationes dubitandi, nam possunt esse tantæ, vt credere teneatur, & perinde se debeat habere, ac si sciret, & tam parua, vt ad nullum effectum credere debeat, & tam mediocres, vt credere debeat ad effectum non exigendi, & non ad effectum non reddendi. <sup>p</sup>

Vndecimõ, quod non tenetur ad credendum subesse impedimentum, eo quod vnus testis etiam fide dignus & iuratus, & amicus, & proprius parochus id ei assereret: quia licet dictum vnus fide digni sufficiat, vt iustè credere possit secundum glossam singularem, nõ tamè sufficit ad inducendum necessitatem credendi, ad id enim oportet esse duos. <sup>r</sup> Minus tenetur credere coniugi etiam cum iuramento affirmanti, se numquam in illam consensisse, <sup>s</sup> quãdo cum illa contraxit, & præsumere potest mentiri nunc eum, qui se tunc mentitum fatetur. Si tamen leuiter credit, nec petere, nec reddere debitum potest, durante illa credulitate, quam tamen leuiter conceptam, leuiter deponere potest, reuocante cõiuge suum dictum, vel habito illo pro mendacioso quali haberet Ecclesia, vel ob alia indicia, iuxta mentem Richardi. <sup>t</sup>

83 Duodecimõ, qui iussus sub pœna excommunicationis, non denunciat impedimentum, quod scit subesse inter volentes contrahere. <sup>v</sup> Modus autem denunciandi impedimentum saltem occultum, quod ex peccato nascitur, est, vt prius de illo secretò impedimento moneat, vt ab illo matrimonio desistat, & si noluerit desistere, denunciaret superiori, aut alteri, qui impedire potest, quãuis probare nõ possit: quia ad impediendum matrimonium nondũ contractum testimoniũ vnus solius sufficit, <sup>x</sup> vt diximus, y cõtra Maiorem: <sup>z</sup> sed si satis intelligit ex sua denunciatione magnum scãdalum sequuturum, quamvis probare possit, ad denunciandum non tenetur, iuxta Adria. <sup>a</sup> vt latius diximus. <sup>b</sup>

Decimotertiõ, quod quando vnus solus siue sit proprius sacerdos, siue alius quilibet, scit aliquos iustè ob iustã ignorantiam impedimenti coniugatos, neutri parti dicere debet, etiam si ei fides sit habenda. Tum quia ex eo nullum commodum sequitur, & magnum incommodum sequi